

**MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - CONSOLIDADO**<sup>6</sup>  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, Inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	jan/08	fev/08	mar/08	abr/08	mai/08	jun/08	jul/08	ago/08	set/08	out/08	nov/08	dez/08	(ULTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA <sup>1</sup> 2008
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>2.128.386.827,31</b>	<b>2.428.451.207,03</b>	<b>1.777.423.329,24</b>	<b>1.749.765.742,73</b>	<b>1.683.695.362,64</b>	<b>1.704.256.159,82</b>	<b>1.958.146.795,47</b>	<b>1.755.632.529,82</b>	<b>1.856.008.928,41</b>	<b>1.811.584.275,32</b>	<b>1.710.846.905,65</b>	<b>1.871.654.835,79</b>	<b>22.435.852.899,23</b>	<b>23.007.400.340,00</b>
<b>Receita Tributária<sup>2</sup></b>	<b>719.028.766,53</b>	<b>1.374.456.376,53</b>	<b>780.879.536,50</b>	<b>802.288.842,87</b>	<b>786.252.611,28</b>	<b>788.806.948,78</b>	<b>899.910.735,33</b>	<b>816.200.366,29</b>	<b>815.829.828,61</b>	<b>842.773.121,16</b>	<b>807.282.919,89</b>	<b>791.141.479,75</b>	<b>10.224.851.533,52</b>	<b>9.664.954.000,00</b>
IPTU	81.650.289,68	867.397.839,45	258.766.385,61	216.814.128,93	198.648.995,57	213.080.546,70	214.626.903,47	202.611.842,15	212.460.874,84	209.308.345,17	190.277.667,05	48.004.542,19	2.913.648.360,81	2.964.559.000,00
ISS	507.742.184,45	399.956.788,03	403.000.862,36	445.110.802,99	441.012.695,94	440.198.201,77	499.312.603,63	469.819.663,92	462.225.405,36	502.133.486,95	489.706.070,51	538.881.983,04	5.599.100.748,95	5.218.515.000,00
ITBI	46.886.459,55	44.959.334,20	52.043.703,26	73.483.452,58	58.734.738,01	59.403.402,74	65.321.119,62	60.846.108,94	63.066.866,82	62.325.511,59	51.452.925,88	67.723.338,84	706.246.962,03	547.450.000,00
Outras Receitas Tributárias <sup>2</sup>	82.749.832,85	62.142.414,85	67.068.585,27	66.880.458,37	87.856.181,76	76.124.797,57	120.650.108,61	82.922.751,28	78.076.681,59	69.005.777,45	75.846.256,45	136.531.615,68	1.005.855.461,73	934.430.000,00
<b>Receita de Contribuições</b>	<b>53.040.774,10</b>	<b>60.588.231,45</b>	<b>50.911.278,04</b>	<b>55.131.379,73</b>	<b>51.713.654,43</b>	<b>62.149.193,02</b>	<b>68.305.239,94</b>	<b>47.307.544,03</b>	<b>59.435.411,52</b>	<b>57.288.508,62</b>	<b>50.720.272,76</b>	<b>102.936.290,99</b>	<b>719.527.778,63</b>	<b>889.987.316,00</b>
<b>Receita Patrimonial<sup>2</sup></b>	<b>40.691.643,09</b>	<b>44.067.685,33</b>	<b>48.123.556,47</b>	<b>70.692.871,56</b>	<b>50.049.559,77</b>	<b>61.305.593,48</b>	<b>50.716.803,58</b>	<b>51.416.507,20</b>	<b>46.024.932,33</b>	<b>63.261.316,59</b>	<b>54.680.053,64</b>	<b>55.930.849,93</b>	<b>636.961.372,97</b>	<b>688.728.610,00</b>
<b>Receita Industrial</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>200.000,00</b>
<b>Receita de Serviços<sup>2</sup></b>	<b>16.518.467,15</b>	<b>14.494.119,76</b>	<b>16.870.443,89</b>	<b>19.501.709,10</b>	<b>16.843.551,36</b>	<b>18.108.218,83</b>	<b>18.650.297,54</b>	<b>16.643.600,08</b>	<b>18.788.556,74</b>	<b>18.677.305,04</b>	<b>17.750.629,01</b>	<b>18.276.634,16</b>	<b>211.123.532,66</b>	<b>269.714.257,00</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>1.184.311.526,20</b>	<b>842.394.233,49</b>	<b>778.712.259,71</b>	<b>708.833.509,12</b>	<b>674.763.586,87</b>	<b>647.457.823,01</b>	<b>783.981.538,17</b>	<b>689.950.894,51</b>	<b>807.219.772,07</b>	<b>707.098.189,67</b>	<b>681.839.368,89</b>	<b>795.628.655,08</b>	<b>9.302.191.356,79</b>	<b>9.520.773.184,00</b>
Cota-Parte do FPM	10.451.548,03	11.173.745,90	9.057.903,01	10.499.281,98	11.046.969,57	9.524.181,53	8.627.748,58	10.538.596,45	9.280.798,21	8.832.870,14	11.193.029,69	17.176.746,73	127.403.419,82	127.250.000,00
Cota-Parte do ICMS	305.772.576,91	323.870.044,90	299.656.720,51	389.881.964,02	362.040.829,99	353.759.615,02	417.938.252,14	386.829.888,17	464.569.788,62	383.631.321,46	382.484.216,19	413.397.775,23	4.483.832.993,16	4.143.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	578.834.384,48	286.840.039,26	211.117.579,37	61.957.074,66	49.485.453,01	52.481.708,98	52.015.891,47	43.115.025,89	49.171.222,76	37.879.749,88	28.094.592,38	41.791.150,32	1.492.783.872,46	1.555.000.000,00
Cota-Parte do ITR	31.602,59	56.427,72	13.255,02	1.070.205,74	34.256,24	4.521,44	19.337,12	(950.581,08)	22.577,42	371.000,91	55.577,63	22.140,38	750.321,13	680.000,00
Transferências da LC 87/1996 <sup>3</sup>	-	-	9.044.288,12	3.014.762,64	3.014.762,64	3.014.762,64	3.014.762,64	3.014.762,64	3.014.762,64	3.014.762,64	3.014.762,64	3.014.762,64	36.177.151,88	38.936.510,00
Transferências da LC 61/1989 <sup>3</sup>	1.346.715,67	3.412.287,85	3.246.846,38	3.565.303,90	3.777.055,37	3.802.221,87	3.020.576,97	4.005.713,77	3.859.478,93	4.020.891,80	4.021.679,85	4.130.336,46	42.209.108,82	38.600.000,00
Transferências do FUNDEB	166.869.213,64	137.839.988,88	125.290.482,94	147.610.051,66	136.102.393,43	131.380.452,06	152.125.523,69	142.347.001,57	167.870.947,51	138.813.667,42	141.149.651,28	152.468.717,52	1.739.868.091,60	1.572.100.000,00
Outras Transferências Correntes	121.005.484,88	79.201.698,98	121.285.184,36	91.234.864,52	109.261.866,62	93.490.359,47	147.219.445,56	101.050.487,10	109.430.195,98	130.533.925,42	111.825.859,23	163.627.025,80	1.379.166.397,92	2.045.206.674,00
<b>Outras Receitas Correntes<sup>2</sup></b>	<b>114.795.650,24</b>	<b>92.450.560,47</b>	<b>101.926.254,63</b>	<b>93.317.430,35</b>	<b>104.072.398,93</b>	<b>126.428.382,70</b>	<b>136.582.180,91</b>	<b>134.113.617,71</b>	<b>108.710.427,14</b>	<b>122.485.834,24</b>	<b>98.573.661,46</b>	<b>107.740.925,88</b>	<b>1.341.197.324,66</b>	<b>1.973.042.973,00</b>
<b>DEDUÇÕES ( II )</b>	<b>176.366.843,54</b>	<b>140.226.228,36</b>	<b>125.030.052,42</b>	<b>123.011.523,19</b>	<b>118.629.285,04</b>	<b>126.051.273,58</b>	<b>142.665.776,76</b>	<b>113.306.391,94</b>	<b>140.875.649,54</b>	<b>123.307.661,06</b>	<b>114.469.588,99</b>	<b>175.995.835,71</b>	<b>1.619.936.110,13</b>	<b>1.728.516.728,00</b>
Contrib. Plano Seg. Social Servidor	39.017.371,77	38.287.184,54	36.875.407,25	38.449.837,13	40.598.092,58	48.073.587,32	54.859.450,94	32.097.611,02	44.983.064,18	43.776.615,62	35.823.305,76	88.888.067,69	541.729.595,80	612.195.316,00
Comp. Financ. entre Reg. Previd.	1.411.767,59	1.656.745,64	1.168.716,70	1.693.678,96	1.798.964,67	3.141.798,64	1.574.204,26	1.898.189,77	1.218.190,84	1.203.898,66	1.442.946,60	2.289.235,08	20.498.337,41	112.000.000,00
Dedução Rec. Formação FUNDEB	135.937.704,18	100.282.298,18	86.985.928,47	82.868.007,10	76.232.227,79	74.835.887,62	86.232.121,56	79.310.591,15	94.674.394,52	78.327.146,78	77.203.336,63	84.818.532,94	1.057.708.176,92	1.004.321.412,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ( I - II )</b>	<b>1.952.019.983,77</b>	<b>2.288.224.978,67</b>	<b>1.652.393.276,82</b>	<b>1.626.754.219,54</b>	<b>1.565.066.077,60</b>	<b>1.578.204.886,24</b>	<b>1.815.481.018,71</b>	<b>1.642.326.137,88</b>	<b>1.715.133.278,87</b>	<b>1.688.276.614,26</b>	<b>1.596.377.316,66</b>	<b>1.695.659.000,08</b>	<b>20.815.916.789,10</b>	<b>21.278.883.612,00</b>

FONTE: Balanete Mensal de Realização da Receita Orçamentária - NovoSeo (Adm. Direta e Adm. Indireta) e Demonstrativos recebidos das Administração Indireta (Serviço Funerário+IPREM+HSPM+Autarquia Hosp. Municipal e Fundação).

Notas:

- Os valores registrados na coluna "Previsão Atualizada" refletem o disposto da Lei nº 14.658, de 26 de dezembro de 2007.
- Foram deduzidos da Receita: Tributária o Grupo 9100; Contribuições o Grupo 9200; Patrimonial o Grupo 9300; de Serviços o Grupo 9600 e de Outras Receitas Correntes o Grupo 9900 e 19909912 (Receita de Cancelamentos de Restos).
- De acordo com Tabela 12.2 editada através da Portaria STN nº 575/07 a partir de 2008 passa a ser detalhado em "Transferências Correntes" também as "Transferências da LC 87/1996", que dispõe sobre ICMS e "Transferências da LC 61/1989", que dispõe sobre IPI.
- Adm. Direta: foi efetuado ajuste em Set/08 em "Outras Receitas Tributárias" no valor de R\$ 6.444,16 decorrente da alteração do Boletim da Receita de Junho/08-PMSP.
- Na Fundação Catavento, foram agregados indevidamente os valores de repasses financeiros nos meses de julho R\$ 142.067,29 e de agosto R\$ 142.067,29, estornado em outubro 2008.
- Na Consolidação estão agregados os dados da Administração Direta (exceto TCM e CMSP); do Instituto de Previdência; do Serviço Funerário; do Hospital do Servidor Público; das Autarquias Hospitalares; da Autoridade de Limpeza Urbana e das Fundações (exceto a Fundação Paulista de Educação e Tecnologia).

MARIA CRISTINA MARTINS  
Diretor do Departamento de Contadoria  
CRC 1SP 172.989/O-7

WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES  
Secretário Municipal de Finanças  
CPF 410.866.516.34

GILBERTO KASSAB  
Prefeito  
CPF 088.847.618-32